
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753090

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 010/2014 – CPL/PMSAT / DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2014 – CPL/PMSAT
CONTRATO Nº 001/2014 – GP, DE 29/09/2014.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
CONTRATADA: CARLOS NIICHIRO MATSUMURA CARDOSO - 
ME, CNPJ: 10.872.071/0001-38
OBJETO: Contrato de Dispensa de Licitação para Aquisição 
Emergencial de Gêneros Alimentícios destinados a 
Alimentação Escolar (Creche, Pré-Escola, Fundamental, 
Médio, Eja, Mais Educação), para atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Santo Antônio do Tauá – Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV e art. 26, § 
único, da Lei nº 8.6666/93 e Decreto Emergencial nº 
022-A/2014-PMSAT. VALOR GLOBAL: R$ 628.704,30 
(Seiscentos e Vinte e Oito Mil Setecentos e Quatro Reais 
e Quatro Centavos) para os produtos Perecíveis e para 
produtos Não Perecíveis. VALIDADE: 31/12/2014; Dotação 
orçamentária: 0409 – Secretaria Municipal de Educação – 
12.306 – Alimentação e Nutrição – 12.306. 0251 – alimentação 
Escolar; Funcional Programática: 12.306.0251.2.051 – 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
Evandro Correa Da Silva – Prefeito Municipal.
PROCESSO Nº 010/2014 – CPL/PMSAT / DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2014 – CPL/PMSAT
CONTRATO Nº 002/2014 – GP, DE 29/09/2014.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
CONTRATADA: CASP – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 
SALGADO PARAENSE, CNPJ: 11.855.783/0001-54
OBJETO: Contrato de Dispensa de Licitação para Aquisição 
Emergencial de Gêneros Alimentícios destinados a 
Alimentação Escolar (Creche, Pré-Escola, Fundamental, 
Médio, Eja, Mais Educação), para atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Santo Antônio do Tauá – Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV e art. 26, § 
único, da Lei nº 8.6666/93 e Decreto Emergencial 
nº 022-A/2014-PMSAT. VALOR GLOBAL: R$ 91.888,50 
(Noventa e Um Mil, Oitocentos e Oitenta e Oito Reais e 
Cinquenta Centavos) para os produtos da Agricultura 
Familiar. VALIDADE: 31/12/2014; Dotação orçamentária: 
e Elemento de Despesas: Acima Mencionados; Evandro 
Correa Da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753102

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Presencial Nº PP–006–FMS/2014. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços gráfi cos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
Unidades Mistas, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Contrato nº 070/2014–FMS, Contratada: EDIVANA SOUZA 
AZEVEDO, valor de R$-4.975,50(quatro mil, novecentos 
e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), Contrato nº 
071/2014– FMS, Contratada: GRAFICA E EDITORA ANDRADE 
LTDA - EPP, valor de R$-232.159,45(duzentos e trinta e dois 
mil, cento e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), 
Vigência: 04/09/14 a 31/12/2014.
Origem: Inexigibilidade Nº INEX–013–FMS/2014. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de agenciamento e fornecimento de passagens aéreas para 
manutenção da Secretaria Municipal de Saúde-Tratamento 
Fora do Domicílio-TFD-do município de Oriximiná. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contrato nº 072/2014–FMS, 
Contratada: NILZA FEIJÃO DA SILVA-ME, valor de R$-
120.000,00(cento e vinte mil reais), Vigência: 04/09/14 a 
31/12/2014.
Origem: Inexigibilidade Nº INEX–014–FMS/2014. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no fretamento de aeronave 
monomotor e bimotor(aeromédico com acompanhamento de 
enfermeiro/médico) para remoção de pacientes nos trechos 
Santarém/Oriximiná/Santarém e Santarém/Oriximiná/Belém/
Santarém, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Contrato nº 074/2014–FMS, Contratada: S. C. DA C. VIANA-ME, 
valor de R$-150.400,00(cento e cinquenta mil, quatrocentos 
reais), Vigência: 04/09/14 a 31/12/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CP 2014-018SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752798
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-018SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do dia 

03 de Novembro de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) Construção 
de pontes em estrutura mista na interligação da Avenida A 
com a Presidente Kennedy e outra sobre o Rio Parauapebas na 
passagem do City Parque, no município de Parauapebas, Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/Nº, BEIRA RIO II, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).
PARAUAPEBAS - PA, 02 de Outubro de 2014.
ARGENOR SOUSA SILVA
Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CP 2014-001SEMSI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752800
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-001SEMSI
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para abertura dos envelopes de nº 
02 - Proposta Comercial, relativa à CP -3/2014-001SEMSI, cujo 
objeto é o Registro de preços para Contratação de serviços de 
sinalização vertical e horizontal, com o objetivo de revitalizar 
a sinalização na área central da cidade, compreendendo os 
bairros Cidade Nova e União, além das áreas que demandam 
sinalização específi ca, tais como área escolar, área bancária, 
estacionamento privativo, lombadas, faixas de travessia de 
pedestres, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, será 
realizada dia 07.10.2014 às 09:00h na Sala de sessão da 
Comissão de Licitação no Centro Administrativo da Prefeitura de 
Parauapebas – Morro dos Ventos, S/Nº - Quadra Especial – Beira 
Rio II – Parauapebas - Pará.
Parauapebas, 01 de Outubro de 2.014.
Argenor Sousa Silva
Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20120367 DL 2012- 012 SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752801
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 2º Termo aditivo ao contrato de nº 20120367.
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2012- 012 SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED
CONTRATADA (O): JOSÉ AUGUSTO MOREIRA DOS SANTOS.
OBJETO: Locação de imóvel localizado da Rua Benjamin, Quadra 
58, Lote 13, no Bairro Betânia, município de Parauapebas, 
estado do Pará onde funcionará a extensão da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Domingos Cardoso.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (24 de Setembro de 2012 a 
24 de Setembro de 2013)
VIGÊNCIA DO 2º ADITIVO: (24 de Setembro de 2014 a 23 de 
Setembro de 2015);
VALOR DO 2º ADITIVO: R$ 31.155,24 (trinta e um mil e cento e 
cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
DATA DO ADITIVO: 23/09/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20100281 DL 2010-015 SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752802
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 2º Termo aditivo ao contrato de nº 20100281
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-015 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): NILSON SEVERINO DE LIMA
OBJETO: Locação de imóvel da vicinal vila sansão, 78 Vila Sansão 
em Parauapebas, estado do Pará, onde funcionará a extensão da 
escola municipal de ensino fundamental “Alegria do Saber”.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (20 de Agosto de 2010 a 20 
de Agosto de 2012)
2º ADITIVO VIGÊNCIA: (20 de Agosto de 2014 a 20 de Agosto 
de 2015), e
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
DATA DO ADITIVO: 20/08/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA 20140406 PP 2014-013SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752803
ERRATA

Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20140406 oriunda 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-013SEMMU, verifi cou-se 
que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144220141.2.170 Manutenção de programas de Apoio a 
Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 126.728,86
Leia-se:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144220141.2.170 Manutenção de programas de Apoio a 
Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 52.850,86, Exercício 2014 Atividade 2301.144220141.2.170 
Manutenção de programas de Apoio a Mulher, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 73.878,00
Parauapebas-PA, 02 de outubro de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
APOST TAC 20120341 DL 2012-001 PGM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752810
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

ASSUNTO: 2º aditivo e 1ª Apostila ao contrato de nº 20120341 
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-001 P. 
GERAL.
CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
CONTRATADA (O): FLORACY ROSA DE JESUS BARCELOS
OBJETO: Locação de imóvel localizado na rua C, nº 352, Cidade 
Nova, destinado ao funcionamento da Defensoria Pública no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (23 de Agosto de 2012 a 23 
de Agosto de 2013).
VALOR DA 1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 11.507,64 (onze mil e 
quinhentos e sete reais e sessenta e quatro centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA 2º ADITIVO: (23 de Agosto de 2014 a 23 
de Agosto de 2015).
VALOR DO 2ºTAC: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais);
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/08/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-014SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753073
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-014SEMAS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Municipal de Assistência Social, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  09:00 
horas do dia 16 de Outubro de 2014, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para REGISTRO DE 
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETROELETRÔNICOS A SEREM UTILIZADOS PELO PROGRAMA 
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES, GERIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).
PARAUAPEBAS - PA, 02 de Outubro de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140568 PP 2014-013SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753178

 ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140568
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-013SEMAS
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para aquisição 
de brinquedos, pipocas doces, refrigerantes, balas e pirulitos, 
que serão distribuídos para a Comunidade, em comemoração ao 
Dia da Criança e Natal
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 


